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Abstrakt

S poklesem klasického znečištění vodních ekosystémů narůstá význam PPCP (farmaka

a další chemické látky, které jsou člověkem využívány). Jejich množství v rámci spotřeby

člověka narůstá a tím se zvyšuje přísun do komunálních odpadních vod, následně do vod

povrchových, případně podzemních. Tato bakalářská práce je literární rešerší v oblasti zatížení

vod PPCP. Cílem je shrnutí poznatků ze studií věnovaných vlivu těchto látek na sladkovodní

společenstva. Úvodem jsou shrnuty příčiny variability (časové a prostorové) koncentrací těchto

látek v tocích. Míra ovlivnění sladkovodních společenstev však mimo jiné závisí i na délce

expozice, která je s ohledem na kontinuální přísun látek z čistíren odpadních vod dlouhodobá,

proto je ve studiích intenzivně zkoumán vliv dlouhodobého působení na akvatická společenstva.

Důraz je kladen na působení endokrinních disruptorů (látek narušujících endokrinní systém),

které ovlivňují kupř. estrální cyklus u některých druhů exponovaných populací. Sledovány jsou

změny ve vnímání predátora jeho kořistí, přičemž dochází např. k ovlivnění únikových reakcí

kořisti. Rovněž je sledován aditivní účinek směsí farmak a konkurenceschopnost jednotlivých

populací ve společenstvech. V práci jsou daná tvrzení podložena konkrétními studiemi.
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Summary

With a decrease of classic pollution of water ecosystems the importance of PPCP

(pharmaceutics and personal care products) increases. Their amount is increasing due to human

consumption and thus the input into municipal wastewater and consequently into the surface

water, eventually into the ground water increases as well. This bachelor work is a review of

scientific literature in the field of PPCP water load. The goal is resuming the results of the

studies of the influence of these substances on freshwater aquatic communities. In the beginning

the sources of the variability (in time and space) of the concentrations of these substances

in rivers are resumed. But the rate of affection of the aquatic communities depends even on the

length of exposure, which is longterm with regard to the continuous flow of substances from

wastewater treatment plants. That is why the effect of long-term incidence on aquatic

communities is intensively studied. The emphasis is put on the incidence of endocrine disruptors

(substances disrupting the endocrine system), which affect e.g. the oestral cycle of some kind of

exposed populations. There are observed changes in the way of perception of a predator by his

prey whereas the escape reactions of the prey happen to be affected. The additive effect of

ixtures of pharmaceuticals and the competitiveness of single populations in communities is

observed as well. All the claims are supported by particular studies in this work.

Keywords: PPCP, pharmaceuticals, endocrine disruptors, specific pollutants
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1 Úvod

Při celkové modernizaci světa, lidských životů, rostou nároky na bydlení, stravování,

cestování, na lidské zdraví. S uspokojováním těchto potřeb souvisí i větší spotřeba potravin,

léků, větší výroba nejrůznějších produktů. Přírodní prostředí je čím dál více zatěžováno.

Skupina PPCP zahrnuje tisíce chemických látek včetně farmak, veterinárních léčiv,

parfémů a kosmetiky. Jedná se obecně o jakékoliv produkty, které jsou jednotlivci používány pro

osobní zdraví, z kosmetických důvodů, či jsou využívány moderními zemědělskými podniky

k podpoře růstu a zdraví hospodářských zvířat a rostlin. Společné je jim to, že jsou po použití

vyloučena do kanalizací, odkud se přes komunální odpadní vody a čistírny odpadních vod

dostávají do toků. PPCP používané v zemědělství se do vod dostávají podstatně méně

kontrolovatelným způsobem. V prostředí se PPCP vyskytují jako původní látky či v podobě

metabolitů, podstatné však je, že jsou to vždy látky biologicky aktivní. Působí na jednotlivce,

populace, celá společenstva. Jedná se o látky syntetické, tudíž jejich biodegradace neprobíhá

optimálně. Tyto látky tak zůstávají v potravním řetězci, kumulují se v jedincích, působí

v sedimentech a říčních nivách. Vodní organismy se jim vyhnout nemohou, žijí v prostředí, které

je těmito látkami prostoupeno, byť v nízkých koncentracích. Hlavním zdrojem těchto látek jsou

komunální odpadní vody, které kontinuálně vpouštějí do povrchových vod různé směsi, které se

svým složením v čase mění podle momentální poptávky.

Jak na to reagují sladkovodní organismy? Podstatné je, který organismus je vystaven vlivu

těchto látek. Záleží na citlivosti či přizpůsobivosti druhu. Jedná-li se o druh invazní či domácí.

Má-li v prostředí přirozeného predátora a je tak vystaven i predačnímu stresu či nikoliv. Jak

prosperuje v dané oblasti pod daným vlivem celá populace? Jaké je její geografické rozšíření?

Důležitý je i výzkumný přístup. Zmiňované látky se v přírodním prostředí vyskytují jako

směsi, v laboratorním prostředí jsou studovány většinou vlivy jednotlivých látek za stálých

podmínek, které se v přírodním prostředí neustále mění. Záleží na tom, zda je výzkum zaměřen

na metabolickou reakci, či na celý organismus, nebo na soubor organismů a jejich vztahy.

Jedná-li se o expozice dlouhodobé, či krátkodobé.

Velmi podstatný je výběr modelového organismu. Obratlovci jsou prozkoumáni lépe než

bezobratlí, studie konkrétních účinků tak mohou být komplexnější. Záleží na tom, zda je

zkoumán jelec Leuciscus cephalus, jehož životní cyklus a nároky jsou známy, či vodní plž

Marisa cornuarietis nebo chrostík Sericostoma vittatum, u kterých celistvé informace chybí. Zda

jsou pro studie odebráni z proudu toku, nebo z jezera, či z laboratorních chovů.

Při působení cizorodých látek na jednotlivé organismy, populace, celá společenstva záleží

na mnoha faktorech, které budou dále rozebrány.
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2 PPCP

2.1 Co jsou to PPCP?

Zkratka PPCP (Daughton a Ternes 1999), Pharmaceutics and Personal Care Products,

zahrnuje farmaka a další látky sloužící lidské potřebě. Jedná se o farmaka a další komerční

produkty: hygienické, kosmetické (umělá pižma – mošusy – fungující jako nosiče vůní), prací

a čistící prostředky, aktivní látky filtrů proti spálení od slunečního záření a doplňky stravy, které

člověk využívá ku svému prospěchu (Fuksa a Svoboda 2007). Tyto biologicky aktivní látky

působí ve vodním prostředí jako umělé chemické signály, které mohou různými cestami změnit

správné přenosy informací hormonální regulace jedinců, populací a společenstev, a to nejen na

poli sexuálních a rozmnožovacích aktivit. Používán je termín „hormonální chaos― (Fuksa

a Svoboda 2007). Jediný společný těmto látkám je fakt, že si je občan koupí a po použití je

mnoha různými cestami vyloučí do odpadních vod (Fuksa a kol. 2010a).

2.2 Rezistence PPCP

Výzkumy PPCP komplikuje variabilita ve složení a charakteru látek, které se v čase

neustále obměňují na základě poptávky lišící se stát od státu (Fuksa a Svoboda 2007). Jejich

množství a spotřeba narůstá, tím se zvyšuje i přísun do odpadních vod. Jedná se především

o látky syntetické, proto degradace v kanalizaci, čistírnách odpadních vod a samotných řekách

neprobíhá optimálně (Fuksa a kol. 2010a).

Kontinuální vypouštění PPCP do životního prostředí, v tomto případě z komunálních

čistíren odpadních vod do toků, vede k chronické expozici vodních organismů těmto látkám

a jejich metabolitům (De Lange a kol. 2006). Sledované látky jsou transportovány i do

vodárenských nádrží a podzemních vod v nivě, kde jejich existence již byla prokázána (Fuksa

a kol. 2010a). Řeky byly dříve více znečištěné po stránce vyšších koncentrací odbouratelného

organického uhlíku. Vodní bakterie měly možnost degradovat specifické látky kometabolismem

spolu s běžnými substráty – zdroji organického uhlíku. Bylo zde možné využít i anaerobních

metabolických drah výhodných zejména při degradaci mnoha exotických látek. A dnes?

Vypouštění specifických polutantů a PPCP do relativně čistých toků vede paradoxně k jejich

perzistenci a k transportu tokem do moře (Fuksa a Svoboda 2007).
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2.3 Antropogenní vliv

Antropogenní vliv je zaznamenatelný ve vodách, sedimentech, organismech, v celých

společenstvech. Projevují se hydromorfologické změny koryt toků a nivy, kdy jsou koryta řek

upravována z důvodu lodní dopravy nebo protipovodňové ochrany. Vypouštěny jsou minerální

živiny (N, P) a specifické polutanty (Fuksa a Svoboda 2007). Vodní systémy často představují


[…]


s statními abiotickými a biotickými stresory, vyvíjejí negativní dopady na vodní ekosystémy.

Nicméně, studie ekologie se často zaměřují na účinky jednotlivých faktorů a tuto interakci

opomíjejí (Quinn a kol. 2004).

Kontaminace pesticidy může mít větší negativní dopad na vodní hmyz při současném

vnímání přítomnosti predátorů. Vyhýbání se predátorovi může mít pro larvy vodního hmyzu za

následek snížení času stráveného opatřováním potravy s důsledky v pomalejším tempu růstu

a zpomalení vývoje (McPeek a Peckarsky 1998). Sub-letální koncentrace pesticidů může ovlivnit

energetický příjem a výdaj a tím také zpomalit růst a vývoj jedince (Pestana a kol. 2009).

Chování, které vede ke snížení růstu či ke změnám ve vývoji, může být zvláště nebezpečné pro

hmyz s krátkým stádiem dospělců, kde je jejich plodnost určena podle velikosti larvy při

proměně (Peckarsky a kol. 2001). Je zřejmé, že snížení tempa růstu či velikosti má spojitost

s ovlivněním úspěchu reprodukce a tím celé populační dynamiky a životaschopnosti (Pestana

a kol. 2009).

V této ukázkové studii vlivu pesticidu imidaklopridu v kombinaci s různým množstvím

přidaných chemických podnětů dravců byla kromě larvy pakomára Chironomus riparius použita

také larva chrostíka Sericostoma vittatum. Jako modelový dravec byl z obratlovců vybrán pstruh

Salmo trutta Linnaeus.

Při nízkých koncentracích imidaklopridu byly u obou bezobratlých prokázány změny

v chování - snížení aktivity a nekontrolované svalové kontrakce, které mohou omezit potravní

aktivitu a následně narušit krmení a růst. U C. riparius bylo toto chování pozorované i při

zvýšeném predačním riziku. Tyto dva stresory (chemické působení imidaklopridu a zvýšené

predační riziko) sdílejí podobný způsob ekotoxikologického účinku. I další výsledky naznačují
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kupř. možnost nepřímých účinků pesticidů na náchylnost k predaci, kde imidakloprid výrazně

zhoršuje hrabavé chování larev obou druhů, a tak zvyšuje riziko úmrtnosti rybí predací (Pestana

a kol. 2009).

Reakce C. riparius byly výraznější za vyšších koncentrací chemických podnětů

predátorů. U C. riparius tak byla objevena přizpůsobivost na koncentraci predátorových

chemických signálů vedoucí k rozdílnému vnímání úrovně predačního rizika (Pestana a kol.

2009). U S. vittatum nebyly pozorovány statisticky odlišné změny při krmení za různých úrovní

vnímaného predačního rizika. Tento jev se přikládá nižší schopnosti reakce na přítomnost

dravců. Důvodem by mohlo být jejich obranné pancéřování, které představuje efektivní

antipredační ochranu a zároveň maskuje larvy a zvyšuje manipulační čas při napadení dravcem.

Tito chrostíci vykazují nízkou pohybovou aktivitu a jsou běžně k nalezení skrytí pod sedimenty

nebo organickým materiálem a obvykle jsou aktivnější v noci (vyhýbavé chování před dravci).

Byl tedy prokázán významný vliv v životním prostředí reálných koncentrací imidaklopridu ve

všech studovaných cílových bodech, dokonce i akutní toxicita imidaklopridu při nízkých

koncentracích (Pestana a kol. 2009).
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6 Závěr

Silné organické znečištění řek vystřídalo znečištění minerálními živinami (N, P)

a specifickými polutanty, mezi nimi PPCP (farmaka a další chemické látky, které jsou člověkem

využívány). Jsou to syntetické látky, které mají významný biologický účinek (především

farmaka) a problematický rozklad.

Léčiva se do sladkovodních ekosystémů dostávají z komunálních odpadních vod.

V koncentracích, ve kterých se nacházejí v životním prostředí, mají potenciál k produkci

chronických morfologických účinků. Akutní účinky na organismy se zatím zdají být

nepravděpodobné.

Jednotlivé léky navržené např. ke změně nálady, chování, nervové funkce či ke snížení

stresu mohou vést (model Gammarus pulex) k poklesu aktivity, neschopnosti opatřování potravy

a následnému poklesu růstu populace. Pro nedostatečnou aktivitu je jedinec snadnou kořistí a je

snižována jeho schopnost přežití ve společenstvu.

Organismy v roli kořisti při predaci volí mezi úsporou energie s rizikem ulovení

a možností úniku s energetickými výdaji. S přežitím jednotlivce ve společenstvu jsou tak spojené

energetické náklady, které kořist podstupuje v případě, že z nich v daném riziku plynou výhody

(např. zachování existence).

Směsi léků působí v akvatických ekosystémech aditivně v koncentracích, které jsou

v životním prostředí relevantní, přestože toxické účinky jednotlivých farmak nemusí být

detekovatelné.

Populace ryb mohou být prokazatelně ovlivňovány přírodními a syntetickými estrogeny,

které vedou k feminizaci samců ztrácejících schopnost reprodukce, kdy může následovat

i vymizení populace (model Pimephales promelas).

Do PPCP řadíme i chlorované látky, které se svým působením ve sladkovodních

ekosystémech mohou nakumulovat v tělech blešivců a kontaminovat tak vyšší články potravních

řetězců vodních společenstev. Řadí se sem i bisfenol A, který může indukovat super feminizační

syndrom u ryb a narušit tak poměr pohlaví druhu, či pesticid imidakloprid dosahující změn

v chování bezobratlých organismů.

Specifických polutantů je bezpočet a mechanismů jejich působení na akvatická

společenstva rovněž. Pochopení těchto mechanismů ve sladkovodním prostředí může být

nakonec prospěšné i samotnému člověku – neboť kdo ví, co právě pijeme.
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