Oponentský posudek bakalářské práce Hany Vaněčkové

Mechanismy ovlivnění akvatických společenstev specifickými polutanty

Bakalářská práce Hany Vaněčkové se zabývá velmi aktuální a zajímavou, byť zatím

jen částečně probádanou problematikou farmak v povrchových a podzemních vodách. Výskyt

tzv. PPCP (pharmaceutics and personal care products) – tedy léčiv a dalších chemických látek

používaných člověkem – ve vodách, kam se dostávají s komunálními odpady, a jejich

mnohdy alarmující působení na živé organismy včetně člověka, je v současné době v popředí

zájmu. Práce představuje ucelenou rešerši výskytu tohoto typu látek ve vodním prostředí a

způsobů, kterými ovlivňují sladkovodní společenstva; vedle popisu těchto polutantů zahrnuje

také otázky prostorové a časové variability jejich koncentrací ve vodách, vztahu mezi délkou

expozice a mírou působení a aditivního účinku různých PPCP. Zvláštní kapitoly se týkají

působení endokrinních disruptorů a specifických změn chování u predace (změn ve vnímání

predátora jeho kořistí).

Seznam použité literatury k tomuto stále ještě novému tématu čítá 47 položek (1995-

2010) a zohledňuje také recentní souhrnné práce školitele a jeho týmu. Práce má logické

členění a hezkou úpravu, je přehledná, čtivá a srozumitelná, bez formálních nedostatků, téměř

bez překlepů, a odráží zájem a zaujetí autorky. Pokládám ji za velmi zdařilou a komplexní

rešerši k tomuto typu znečištění vod a doporučuji ji k obhajobě.
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